
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 370 della seduta del 09 agosto 2019 
 
 
Oggetto: Variazione al bilancio finanziario gestionale 2019 – 2021. Trasferimento di risorse per la 
realizzazione del Piano Pluriennale per il supporto alle attività del Comitato Nazionale del 
Programma URBACT III (Prot. n. 277927 del 29.7.2019). 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________ 

Dirigente Generale vicario: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

Dirigente/i Settore/i: _________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente  X 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che 

- Con la Delibera CIPE del 10.7.2017 è stato approvato il “Programma Operativo 
Complementare Governance dei Programmi nazionali dell’Obiettivo Cooperazione 
Territoriale Europea 2014-2020”, che interviene a supporto dei Comitati nazionali nell’Area 
assistenza tecnica dei rispettivi programmi; 

- In data 16 gennaio 2018, nell’ambito del suddetto Programma, è stato sottoscritto dalla 
Regione Molise il Piano di Attività pluriennale per il supporto al Comitato nazionale del 
Programma URBACT III, in base al quale: 

o l’obiettivo generale è quello di garantire il supporto necessario all’efficace 
svolgimento delle funzioni del Comitato Nazionale del Programma URBACT III, 
nell’ambito della Linea di attività 2 del PAC e del Regolamento del Comitato 
Nazionale URBACT III; 

o I destinatari principali dell’intervento di assistenza tecnica sono le strutture della 
Regione Molise, coinvolte nelle attività di co-presidenza del Comitato Nazionale 
Urbact III, in particolare la Ragioneria per i flussi finanziari, nonché le strutture della 
Regione Calabria in qualità di vice presidente del Comitato Nazionale Urbact III; 

o Alla Regione Calabria sono state assegnati euro 40.000,00 per la partecipazione del 
proprio personale espressamente incaricato agli incontri previsti, per le indennità 
dello staff interno e per le attività di monitoraggio e valutazione affidate; 

- In data 16 giugno 2019 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa fra la Regione Molise e la 
Regione Calabria per la realizzazione in partenariato del progetto denominato “Piano di 
attività pluriennale per il supporto alle attività del Comitato Nazionale del Programma 
URBACT III”; 

Considerato che  
- con nota n. 277927 del 29 luglio 2019 il dirigente del dipartimento “Programmazione 

Comunitaria”, tenuto conto della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra la Regione Molise 
e la Regione Calabria, ha chiesto l’iscrizione in bilancio della somma di euro 40.000,00 per 
la realizzazione del monitoraggio delle attività del Comitato Nazionale del Programma 
URBACT III, al fine di utilizzare una risorsa esperta in monitoraggio e valutazione per la 
durata di 24 mesi; 

- con comunicazione PEC, acquisita al protocollo SIAR al n. 290253 del 8 agosto 2019, il 
dirigente del dipartimento “Programmazione Comunitaria” ha comunicato che la richiesta 
oggetto della nota n. 277927 del 29 luglio 2019 riveste carattere di indifferibilità ed urgenza; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa:  

- del bilancio di previsione 2019-2021, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021, di cui 
alla deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
649 del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
Visti 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126; 

- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 con la quale è stata approvata la legge di 
stabilità regionale 2019; 

- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021; 



- la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118); 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 
(art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118); 

Visti gli allegati A, B e C, che costituiscono parti integranti della presente deliberazione; 
Preso atto 

- che il Dirigente generale vicario del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 
legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale vicario del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art. 28, comma 
2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei 
lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
vicario del Dipartimento proponente attesta che la presente deliberazione trova copertura 
finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati da Amministrazioni Locali; 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi;  

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 
2019-2021, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 

- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-
2021, di cui alla deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

- di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 649 del 21 dicembre 2018, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento “Bilancio Patrimonio e 
Finanze”, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto 
legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema 
ministeriale; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa del Dipartimento “Programmazione Comunitaria”;   

-  di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

-  
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

    F.to Avv. Ennio Antonio Apicella     F.to On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

+40.000,00 +40.000,00 +0,00

+40.000,00 +40.000,00 +0,00

+40.000,00 +40.000,00 +0,00

+40.000,00 +40.000,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00

ALLEGATO A - alla deliberazione n. 370 del 09 agosto 2019

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00

20000 TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

+40.000,00 +40.000,00 +0,00

+40.000,00 +40.000,00 +0,00

+40.000,00 +40.000,00 +0,00

+40.000,00 +40.000,00 +0,00

+40.000,00 +40.000,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00

ALLEGATO A

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE PROGRAMMA 11 Altri servizi generali +0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00

0111 PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

2010100 +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010102 +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B - alla deliberazione n. 370 del 09 agosto 2019

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

+0,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali +0,00

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE



- di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti - di cui non ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 40.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 40.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI 40.000,00 0,00 0,00 0,00

100 40.000,00 0,00

40.000,00 0,00

103 40.000,00 0,00

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI ANNO 2019 VARIAZIONI ANNO 2020 VARIAZIONI ANNO 2021

Totale Totale

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

VARIAZIONI COMPETENZA

ALLEGATO B



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C - alla deliberazione n. 370 del 09 agosto 2019

TOTALE DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA +40.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +40.000,00

TRASFERIMENTO DI RISORSE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO PLURIENNALE PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DEL COMITATO NAZIONALE DEL PROGRAMMA 

URBACT III (PROTOCOLLO DI INTESA CON LA REGIONE MOLISE SOTTOSCRITTO IN DATA 11.6.2019)

TOTALE CATEGORIA 102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali +40.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +40.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +40.000,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

E9201020501 Risorse Vincolate (Capitolo: U9011102101) +40.000,00 +40.000,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

ENTRATA

 



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

+40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA +40.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +40.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +40.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0111 - Altri servizi generali +40.000,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +40.000,00

+0,00

 - 

U.1.03.02.10.000

 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO PLURIENNALE PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DEL COMITATO NAZIONALE DEL PROGRAMMA URBACT III 

(PROTOCOLLO DI INTESA CON LA REGIONE MOLISE SOTTOSCRITTO IN DATA 11.6.2019)
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201020501)

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +40.000,00

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0111 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9011102101 05000 +40.000,00 +40.000,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

SPESA

 

ALLEGATO C


	1 Delibera URBACT III.pdf (p.1-3)
	2 Allegato A - Entrata.pdf (p.4)
	3 Allegato A - Spesa.pdf (p.5)
	4 Allegato B - Entrata.pdf (p.6)
	5 Allegato B - Spese.pdf (p.7)
	6 Allegato C - Entrata.pdf (p.8)
	7 Allegato C - Spesa.pdf (p.9)

